
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 348   del 10.07.2014 
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Oggetto: Protocollo d’intesa tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, la ASL Napoli 3 

SUD il Centro di Coordinamento Regionale “Infezioni Perinatali” e i Rotary Club Vesuvio 

(Rotary Club Ercolano Centenario, Rotary Club Nocera Inferiore Sarno, Rotary Club 

Ottaviano, Pompei Oplonti Vesuvio Est, Rotary Club Scafati Angri Realvalle Centenario, 

Rotary Club Torre del Greco Comuni Vesuviani) e Rotary Club del Gruppo Partenopeo per 

“Il Rotary per un futuro senza rosolia congenita”, - Piano Nazionale per l’eliminazione del 

Morbilli e della Rosolia Congenita (PNEMoRc 2010-2015) – Piano Nazionale Prevenzione 

Vaccinale (PNPV) 2012-2014. 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2014 conto_____________ costi preso nota. 

 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

 Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

F.to Il Direttore Amministrativo  F.to Il Direttore Sanitario 

       Dott. Natale LO CASTRO         Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 



 2 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Visto il Decreto Regione Campania n. 21 del 25.02.2013 relativo all’approvazione del Piano di  Azione 

Regionale per la prevenzione della rosolia, per l’attuazione degli obiettivi fissati dal Piano Nazionale 

per l’eliminazione del Morbillo e della Rosolia Congenita (PNEMoRc 2010-2015); 

 

Visto il Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2012-2014; 

 

Vista la nota con la quale il Responsabile del Centro di Coordinamento Regionale per le Infezioni 

Perinatali ha trasmesso schema di Protocollo d’Intesa “Il Rotary per un futuro senza rosolia congenita” 

tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, la ASL Napoli 3 SUD il Centro di Coordinamento 

Regionale “Infezioni Perinatali” e i Rotary Club Vesuvio (Rotary Club Ercolano Centenario, Rotary 

Club Nocera Inferiore Sarno, Rotary Club Ottaviano, Pompei Oplonti Vesuvio Est, Rotary Club Scafati 

Angri Realvalle Centenario, Rotary Club Torre del Greco Comuni Vesuviani) e Rotary Club del 

Gruppo Partenopeo, al fine di sostenere e promuovere iniziative nell’ambito delle attività di cui in 

argomento; 

 

Preso atto, dal citato protocollo che, sulla base delle più recenti evidenze scientifiche in Italia la Rosolia 

circola ancora, con tutte le sue nefaste conseguenze, malgrado il lancio nel 2003 del Piano nazionale per 

l’eliminazione del Morbillo e della Rosolia Congenita 2004-2017 e, in seguito, di un secondo Piano di 

Eliminazione del Morbillo e della Rosolia Congenita 2010-2015; 

 

Che le attività del Registro Infezioni Perinatali del DAI di Pediatria dell’AOU Federico II e 

implementato dall’OER- ASSRC, mostrano che la Campania è un territorio con una domanda di salute 

specifica molto alta; 

 

Che i Rotary Club Vesuvio e Gruppo Partenopeo intendono supportare l’iniziativa finalizzata alla 

diffusione delle informazioni relative alla prevenzione sulla rosolia, attraverso azioni di 

pubblicizzazione dell’offerta attiva della Vaccinazione contro la Rosolia; 

 

Preso atto, inoltre, dal citato documento che le Parti sopra individuate si prefiggono, tra l’altro, gli 

obiettivi di sostegno e pubblicizzazione delle iniziative promosse sia dal Rotary Club che dall’ASL NA 

3 SUD, realizzate congiuntamente o singolarmente, attraverso i rispettivi organi di comunicazione, 

nonché potenziare l’offerta vaccinale ai bambini, alle bambine ed alle adolescenti; 

 

Preso atto che le Parti firmatarie, nell’ambito della loro autonomia, concorreranno all’attuazione di 

quanto concordato nel quadro dei rispettivi ordinamenti ed in conformità con essi, così come definiti 

dalle vigenti normative comunitarie, nazionali, regionali e localio che interverranno nel periodio di 

validità dell’accordo stesso; 

 

Che detto protocollo d’intesa entra in vigore dalla data della stipula, per la durata di tre anni, ai sensi 

dell’art 5 del protocollo stesso; 

 

Che Il protocollo d’intesa di cui in oggetto non comporta oneri economici per l’Azienda; 

 

Ritenuto, quindi, di approvare e sottoscrivere lo schema di protocollo d’intesa, allegato alla presente per 

formarne parte integrante; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 



 3 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere il protocollo d’intesa, allegato alla presente per formarne parte 

integrante, tra l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, la ASL Napoli 3 SUD, il Centro di 

Coordinamento Regionale “Infezioni Perinatali” e i Rotary Club Vesuvio (Rotary Club Ercolano 

Centenario, Rotary Club Nocera Inferiore Sarno, Rotary Club Ottaviano, Pompei Oplonti Vesuvio Est, 

Rotary Club Scafati Angri Realvalle Centenario, Rotary Club Torre del Greco Comuni Vesuviani) e 

Rotary Club del Gruppo Partenopeo, per le finalità di cui Decreto della Regione Campania n. 21 del 

25.02.2013 relativo all’approvazione del Piano di  Azione Regionale per la prevenzione della rosolia, 

per l’attuazione degli obiettivi fissati dal Piano Nazionale per l’eliminazione del Morbillo e della 

Rosolia Congenita (PNEMoRc 2010-2015); 

 

Il protocollo d’intesa di cui in oggetto non comporta oneri economici per l’Azienda; 

 

Detto protocollo d’intesa entra in vigore dalla data della stipula, per la durata di tre anni, ai sensi 

dell’art. 5 dello protocollo stesso. 

 

 F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Servizio Affari Generali; 

 

Preso atto che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Giovanni PERSICO 

 

 

 



 4 

 

Data consegna __________________ 

 

 _____________ 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALEE DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.L.vo 

n. 267/2000, il ____________ 

 

 Il Funzionario 

Sig. Domenico Forino 

 

 

E’ divenuta esecutiva il _______________ 

 

 Il Funzionario 

Sig. Domenico Forino 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

Sig. Domenico Forino 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 Il Funzionario 

Sig. Domenico Forino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
FN 

del prot intesa Buffolano Rosolia 14 


